volumus autem quod singulis viginti novem annis durante conces-

sione huiusmodi illius renovatio fieri et postquam facta fuerint

instrumenta singularum renovationum, ut supra, faciendarum in

actis Vicariatus dictae Urbis registrari et, antequam licentia hu-

iusmodi concedatur, monumentum lapideum seriem facti deno-

tans in aliqua uniuscuiusque ex bonis predictis parte tibi be-

nevisa apponi omnino debeant, ahoquin presens gratia ac inde

sequuta et sequenda quaecumque nulla sint eo ipso ; quodque,

finita vel definiente prefata generatione mascuHna aut cessante

ex quoHbet capite emphiteusi huiusmodi predicta bona cum om-

nibus illorum juribus et pertinentiis et cum quibusvis meliora-

mentis desuper prò tempore quomodolibet factis ad dictam ec-

clesiam pieno jure revertantur, illique libere cedantur et cum ce-

teris illius bonis reincorporentur et reincorporata sint et esse

censeantur eo ipso absque eo quod renovatio concessionis huiu-

smodi et melioramentorum prefatorum refectio a quoquam quo-

vis pretextu et ex qualibet causa peti vel pretendi possint seu

debeant.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem anno incarnationis

dominicae millesimo octingentesimo quinquagesimo tertio, se-

ptimo idus septembris, pontificatus nostri anno octavo.

VARIETÀ

IL MONTE DI PIETÀ DI VELLETRI

ED I SUOI CAPITOLI COSTITUITIVI DEL 1402

L'istituzione dei Monti di Pietà, sorse provvida

e benefica nel secolo XV, allorquando i popoli d' Ita-

lia oberati dal doppio flagello delle guerre civili e

straniere, erano costretti, per le loro critiche circo-

stanze finanziarie, a ricorrere ai prestiti a pegno

con usura del settanta ed ottanta per cento, che in-

gordi speculatori perpetravano a danno delle famiglie

di ogni ceto, vittime per necessità di quelli esosi e

rapaci vampiri della miseria.

Uomini di cuore insorsero ovunque, per porre un

freno al dilagare di questo nuovo flagello, persuadendo

i ricchi ad accumulare depositi di danaro, con il quale

sovvenzionare i bisognosi, mediante prestiti a pegno

che si concedevano gratuitamente o con un tenuis-

simo compenso a favore dell'istituto, onde poter sod-

disfare il personale e le spese necessarie che la prov-

vida istituzione doveva sostenere.

La Chiesa, d'accordo con l'Impero, promulgò ca-

noni e leggi contro l'usura, appoggiando e favorendo

la fondazione di questi benefici istituti che ebbero il

nome di Monti di Pietà, coniazione prettamente ita-

liana, che in seguito venne accolta e divulgata favo-